
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33726   29Quarta-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2018 

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 435/2018
Exercício: 2018
Objeto: contratação de empresa especializada em ministrar 
curso de ecocamp pediatric (ultrassonograf a critical of care) 
para 16 médicos residentes e assistentes da fscmp.
Valor: R$ 44.799,72
Data de Assinatura: 23/10/2018
Vigência: 23/10/2018 a 23/10/2019
Pregão Eletrônico n.º 053/2018/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.128.1427.8308; Fonte 
de Recurso: 0149006489  e 0349006489; Elemento de Despesa: 
339039;
Contratado: CENTRO MÉDICO DE EMERGÊNCIA DE PORTO 
ALEGRE S/S LTDA
CNPJ/MF n.º 04.210.769/0001-95
Endereço: Rua Santana, nº 1253/405, Porto Alegre/RS CEP: 
940440-373.
Telefone: : (51) 3217-3842
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 375354
CONTRATO: 423/2018
Exercício: 2018
Objeto: aquisição de medicamentos manipulados.
Valor: R$ 11.964,00
Data de Assinatura: 19/10/2018
Vigência: 19/10/2018 a 19/10/2019
Pregão Eletrônico n.º 059/2018/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fonte de Recurso: 00103, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0669006841 e 0669006842; Elemento de 
Despesa: 339030;
Contratado: HOMEOBEL LTDA
CNPJ/MF n.º 04.096.046/0001-07
Endereço: Av. Serzedelo Côrrea, nº 239, Bairro: Batista Campos, 
CEP:66.035-400.
Telefone: :(91) 3223-8998
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 375351

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 79/2018
Data: 19/10/2018
Valor:  R$ 17.800,00
Objeto: compra de cepas bacterianas padronizadas (atcc).
Fundamento com base no artigo 24, inciso IV da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações, e Parecer nº 275/2018 – PROF.
Data de Ratif cação: 19/10/2018
Orçamento:  uncional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes 
de Recursos: 0103, 0269, 0269003264, 0669, 0269006841, 
0269006842, 0269006962, 0149006653 e 0349006653; 
Elemento de Despesa: 339030.
Contratado:  JOSE FERREIRA DA SILVA FILHO - EPP
CNPJ/MF n.º: 14.067.722/0001-78
Endereço: Pirajá, nº 1373, Bairro: Marco, Belém/PA, CEP:66095-
63
Telefone:   (91) 3226-1049
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 375536

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratif cação da Dispensa de Licitação
Ato: 79
Numero da Dispensa: 79/2018
Data: 19/10/2018
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 375537

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2018 - HEMOPA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ROUPAS DE CAMA E BANHO PARA O 
HEMOCENTRO COORDENADOR, DA FUNDAÇÃO HEMOPA, pelo 
período de 12 (DOZE) Meses
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 07/11/2018
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 10:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782880000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000, 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 375645

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

..

PORTARIA
PORTARIA Nº 379,  DE 19 DE OUTUBRO DE 2018.

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora RITA DE CASSIA CARVALHO DA SILVA, 
matrícula funcional nº 5313783/2, ocupante do cargo de 
Pedagogo, para responder como ASSESSOR (código GEP-
DAS-011.4) da Fundação Publica Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna - FHCGV, no período de 05/11/2018 à 04/12/2018, 
em substituição a titular GILVANILDE TENORIO MENDES DOS 
SANTOS, matricula funcional nº 5054478/2, que se encontra de 
férias no período.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FHCGV

PORTARIA Nº 378  DE 19 DE OUTUBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ERIVANIA BEZERRA DE GODEZ, matrícula 
funcional nº 5916683/3, ocupante do cargo de Gerente de 
Grupo Técnico, para responder como Chefe de Gabinete (código 
GEP-DAS-011.4) da Fundação Publica Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna - FHCGV, no período de 05/11/2018 à 
04/12/2018, em substituição a titular CELIA MARIA FLEXA DE 
OLIVEIRA PANTOJA, matricula nº 5890816/1, que se encontra 
de férias no período.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 375343

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
RESCISÃO CONTRATUAL
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
Considerando a cláusula IX do item 9.2, letra “A” do Contrato 
Administrativo, baseado na Lei Complementar nº 07/25.09.1991.
R E S O L V E:
RESCINDIR a contar de 12/09/2018, o Contrato 
Administrativo f rmado entre a Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FHCGV e AMANDA FARIA 
BARROZO, FISIOTERAPEUTA, publicado no DOE nº 33.163, de 
06/07/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA FHCGV, em 19/10/2018.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 375347

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 23/2018 
Valor: R$ 523.687,68
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de 
serviços de engenharia, compreendendo operação, manutenção 
preventiva e corretiva dos sistemas de climatização e refrigeração 
operantes no Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (HCGV) e no 
Centro de Hemodiálise Monteiro Leite (CHML), Estabelecimentos 
Assistenciais de Saúde (EAS) situados no município de Belém 
(PA), administrados pela Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna ( FPEHCGV), considerando o 
planejamento, acompanhamento, controle técnico e execução 
dos serviços com mão do obra qualif cada, em regime de 
dedicação exclusiva, incluindo insumos gerais e serviços técnicos 
especiais. 
Data de Ratif cação: 08 / 10 / 2018
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº 8.666/ 93. 
Orçamento: 2018
Programa de Trabalho: 64.8338
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte do Recurso: 0269
Origem do Recurso: Estadual 
Contratado:
Nome: POLO COMÉRCIO REFRIGERAÇÃO E REPRESENTAÇÃO 
LTDA
Endereço: Tv. Humaitá, 91 - Bairro:  Pedreira
Belém- Pa-  CEP: 66.083-340
Telefone:(91) 3264-7500 
E-mail: polocomercio@oi.com.br
Ordenadora: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 375666

.

.

APOSTILAMENTO
.

2 ° TERMO DE APOSTILAMENTO
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhes foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012,
RESOLVE:
EXPEDIR o presente TERMO DE APOSTILAMENTO ao PRIMEIRO 
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 240/2017, referente ao 
Pregão Eletrônico nº 47/2017, celebrado entre a FPEHCGV e 
a Empresa PRO-RAD CONSULTORES EM RADIOPROTEÇÃO S/S 
LTDA, que tem por objeto a contratação do serviço de dosimetria 
de radiação para atender o Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
para registrar:
I – A CORREÇÃO DO TEXTO: Da Cláusula SEGUNDA – DO 
ACRÉSCIMO: O valor total deste Termo Aditivo é R$ 458,34 
(QUATROCENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E TRINTA E 
QUATRO CENTAVOS), em razão do aumento do quantitativo do 
item 01 conforme Anexo I deste Termo Aditivo, com fulcro no 
art. 65, inciso I, alínea “b”, c/c o §1º, do mesmo dispositivo, da 
Lei nº. 8.666/93 e alterações posteriores, conforme Programa de 
Trabalho/2018: 64.8288; Natureza de Despesa: 339039; Fonte 
de Recursos: 0269, que passa a ter a seguinte redação:
“DA CLAUSULA SEGUNDA - DO PREÇO : Fica alterado o 
preço contratual, em virtude do acréscimo do quantitativo do 
item 01, no valor de R$20,84(vinte reais e oitenta e quatro 
centavos), correspondente a aproximadamente, 4,76% (quatro 
vírgula setenta e seis por cento) do valor mensal do Contrato 
n°240/2017, na ordem de R$437,50 (quatrocentos e trinta e 
sete reais, cinquenta centavos) mensal, passando o valor  do 
contrato mensal para R$458,34 (quatrocentos e cinquenta e oito 
reais, trinta e quatro centavos) conforme Anexo I deste Termo 
Aditivo, com fulcro no art. 65, inciso I, alínea “b”, c/c o §1º, do 
mesmo dispositivo, da Lei nº. 8.666/93 e alterações posteriores, 
conforme Programa de Trabalho/2018: 64.8288; Natureza de 
Despesa: 339039; Fonte de Recursos: 0269.
II –Esta apostila é parte do 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 240/2017-PE Nº 47/2017.
Belém-PA, 23 de outubro de 2018
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 375309
LICENÇA NOJO
 Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: EUGENIA RODRIGUES DE ARAUJO
Matrícula: 5277329/ 3
Cargo:/Lotação: ENFERMEIRO/FPEHCGV
Período: 27/09/2018 A 04/10/2018
Grau de parentesco: GENITORA
N° da Certidão: 066852.01.55.2018.4.00043.156.00493336.31
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 375330


